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Введение

Актуальность темы исследования. Самоубийство в современном

российском обществе – явление распространенное. По данным Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации в результате

совершения самоубийства в 2011 году в России погибло 31144 человека, в 2012

году – 29735, в 2013 году – 28779, в 2014 году – 27066, в 2015 году – 25476, в 2016

году – 23119, в 2017 году – 20278, в 2018 году – 17930
1
.

Выдающийся российский юрист А.Ф. Кони на рубеже XIX-XX веков так

писал об этой проблеме: «Черное крыло насильственной смерти от собственной

руки все более и более развертывается над человечеством, привлекая под свою

мрачную тень не только людей, по-видимому, обтерпевшихся в жизни, но и

нежную юность, и тех, кто дожил до близкой уже могилы. Случаи самоубийства

перестали быть единичным, хотя и частым, окончанием расчетов с жизнью, а

обратились в целое общественное явление, даже в бедствие, заслуживающее

внимательного изучения и обдуманной борьбы с ним»
2
.

Несмотря на чрезвычайную распространенность самоубийств, лишь

ничтожная их доля совершается вследствие преступного воздействия на

потерпевшего – из одной-двух тысяч самоубийств лишь одно совершается

вследствие доведения. В 2011 году следственными органами Следственного

комитета Российской Федерации, к подследственности которого относятся

преступления, предусмотренные статьей 110 УК РФ, окончено расследованием и

направлено прокурору с обвинительным заключением 28 уголовных дел этой

категории, в 2012 году – 15, в 2013 году – 16, в 2014 году – 16, в 2015 году – 21, в

2016 году – 17, в 2017 году – 21, в 2018 году – 29.
3

Поскольку указанная правовая норма не получила широкого

распространения, состав доведения до самоубийства остается недостаточно

1
Сведения о числе умерших от внешних причин смерти за 2011 – 2018 г.г. [Электронный ресурс] // URL:

https:// http://www.gks.ru (дата обращения: 23.10.2018).
2 См.: Кони А. Ф. Самоубийство в законе и жизни. СПб., 1898 [Электронный ресурс] //

URL: http://az.lib.ru/k/koni_a_f/text_1898_ samoubiistvo.shtml (дата обращения: 23.10.2018).
3 Сведения о следственной работе следственных органов Следственного комитета Российской Федерации

за 2011 – 2018 г.г. Форма № 1-Е (СК).
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исследованным, отсутствуют и руководящие разъяснения Пленума Верховного

Суда Российской Федерации по этому вопросу.

Данное обстоятельство порождает значительное число следственных и

судебных ошибок. Из 72 судебных актов (приговоров, постановлений,

определений судов всех уровней), изученных в ходе настоящего исследования, в

10 случаях подсудимые были оправданы по обвинению в совершении

преступления, предусмотренного статьей 110 УК РФ, либо уголовное

преследование в отношении них было прекращено судом в связи с отсутствием

состава преступления.

При всѐм при том данная правовая норма привлекает к себе пристальное

внимание законодателя, о чем свидетельствуют изменения, внесенные в неѐ

Федеральным законом от 07.06.2017 № 120-ФЗ «О внесении изменений в

Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации в части установления дополнительных

механизмов противодействия деятельности, направленной на побуждение детей к

суицидальному поведению» и Федеральным законом от 29.07.2017 № 248-ФЗ «О

внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации». В 2017 году

законодатель, дополнив статью 110 УК РФ частью второй, предусмотрел 12 новых

квалифицированных составов этого преступления, чем существенно

модифицировал норму.

В результате тех же изменений Уголовный кодекс Российской Федерации

был дополнен еще двумя смежными с доведением до самоубийства составами

преступлений – склонением к совершению самоубийства и содействием

совершению самоубийства (статья 110¹ УК РФ). В этой связи имеется потребность

в научном анализе квалифицированных составов доведения до самоубийства

(часть 2 статьи 110 УК РФ) и определении критериев, позволяющих отграничить

доведение до самоубийства от склонения к совершению самоубийства и

содействия совершению самоубийства (статья 110¹ УК РФ).

Ввиду новизны уголовно-правовых норм указанные вопросы ранее не были

предметами диссертационных исследований, и настоящая работа имеет своей
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целью этот пробел восполнить. Указанное обстоятельство свидетельствует об

актуальности исследования.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной науке

уголовного права исследованием различных аспектов доведения до самоубийства

занимался целый ряд ученых, и все они внесли вклад в изучение этой проблемы.

Эти вопросы освещались в работах выдающихся отечественных ученых

XIX-XX веков П.Ф. Булацеля, Н.И. Загородникова, А.Ф. Кони,

А.А. Пионтковского, С.В. Познышева, Н.Д. Сергеевского, В.Д. Спасовича,

Н.С. Таганцева, И.Я. Фойницкого, Е.П. Френкеля, М.Д. Шаргородского.

В условиях современности эту проблему исследовали Е.В. Благов,

Г.Н. Борзенков, С.В. Бородин, А.Н. Бастрыкин, Н.А. Егорова, А.И. Коробеев,

А.Н. Красиков, Н.Е. Крылова, А.С. Михлин, Э.Ф. Побегайло, А.Н. Попов,

Е.Ю. Пудовочкин, А.И. Рарог и другие ученые.

Диссертационные исследования данной теме посвятили Р.З. Авакян,

Е.К. Волконская, Н.А. Сафонова, Ю.А. Уколова, А.А. Цыркалюк, Н.Г. Чукаева,

Д.И. Эльмурзаев, Н.Н. Ярмыш.

Вместе с тем в трудах названных ученых не достаточно полно исследованы

особенности доведения до самоубийства отдельных категорий потерпевших,

таких как несовершеннолетние, лица, заведомо для виновного находящихся в

беспомощном состоянии, в материальной или иной зависимости от виновного. Не

в полной мере раскрыты вопросы соучастия в доведении до самоубийства, а также

особенности доведения до самоубийства двух или более лиц. Не исследованы

критерии отграничения доведения до самоубийства от смежных составов

преступлений, проблемы доведения до самоубийства, совершенного с целью

скрыть другое преступление или облегчить его совершение, особенности

квалификации при наличии совокупности преступлений.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступают

общественные отношения, складывающиеся в связи с совершением доведения до

самоубийства. Предметом исследования являются нормы отечественного и

зарубежного уголовного законодательства, отечественный и зарубежный
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исторический правовой опыт, научные подходы, статистические данные,

следственная и судебная практика по исследуемой проблеме.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

разработка теоретико-практических положений, раскрывающих сущностные

признаки основного и квалифицированных составов доведения до самоубийства,

определяющих формы и методы совершенствования данной уголовно-правовой

нормы, а также устанавливающих критерии отграничения доведения до

самоубийства от склонения к совершению самоубийства и содействия

совершению самоубийству.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

 дать определение понятию «доведение до самоубийства»;

 проследить эволюцию представлений об ответственности за самоубийство

и доведение до самоубийства;

 изучить зарубежный опыт уголовно-правовой регламентации доведения

до самоубийства;

 исследовать проблемные вопросы конструирования объективных и

субъективных признаков основного состава доведения до самоубийства;

 раскрыть содержание квалифицирующих признаков анализируемого

состава преступления;

 провести сравнительный анализ уголовно-правовых норм,

устанавливающих ответственность за доведение до самоубийства и смежные с

ним составы преступлений;

 разработать рекомендации по совершенствованию законодательства,

следственной и судебной практики по уголовным делам о доведении до

самоубийства.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что в нем

обоснован ряд теоретических предложений, развивающих представление о

формах вины и способах совершения преступления, предусмотренного статьей

110 УК РФ. Настоящая работа является первым диссертационным исследованием,

в котором с теоретических и практических позиций осмыслены
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квалифицированные составы доведения до самоубийства.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Значимость

работы заключается в том, что нами выявлены закономерности развития

уголовно-правовых норм об ответственности за доведение до самоубийства,

определены особенности построения и функционирования этой уголовно-

правовой нормы на современном этапе. Сделанные в работе выводы и

сформулированные предложения могут быть использованы в научных

исследованиях и правотворческой деятельности, а данные правоприменителю

рекомендации могут быть востребованы при обобщении судебной практики и

расследовании уголовных дел о преступлениях этой категории.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования послужила материалистическая теория познания. В ходе настоящего

исследования использовался ряд общенаучных и частнонаучных методов.


[…]


предварительному сговору и организованной группой. Необоснованным, на наш

взгляд, является отсутствие в указанной норме еще одной формы соучастия –

совершение преступления группой лиц. Примеры из судебной практики,

приведенные нами, подтверждают необходимость отнесения этой формы

соучастия к числу квалифицирующих признаков данного преступления.

Правоприменительная практика свидетельствует о необходимости

установления повышенной уголовной ответственности за доведение до

самоубийства, совершенное с целью скрыть другое преступление или облегчить

его совершение, что указывает на необходимость дополнения части 2 статьи 110

УК РФ соответствующим квалифицирующим признаком.

Доведение до самоубийства является уникальным преступлением с той

точки зрения, что смерть потерпевшего наступает от его же собственных

действий. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что абсолютная

беспомощность потерпевшего невозможна. Для совершения самоубийства

потерпевший должен обладать определенными физическими и психическими

качествами, позволяющими совершить этот поступок. С учетом данных причин

квалифицирующий признак, указанный в пункте «а» части 2 статьи 110 УК РФ –

«беспомощное состояние», требует уточнения. Решением этой проблемы, на наш

взгляд, будет дополнение статьи 110 УК РФ примечанием.

Санкции частей 1 и 2 статьи 110 УК РФ не учитывают фактически

наступившие в результате совершения преступления последствия. Размер
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уголовного наказания не зависит от того наступила смерть потерпевшего или нет.

При таких обстоятельствах деяние, вследствие которого наступила смерть

потерпевшего, при отсутствии квалифицирующих признаков (часть 1 статьи 110

УК РФ) наказывается менее строго, чем деяние, вследствие которого произошло

покушение на самоубийство (часть 2 статьи 110 УК РФ). При этом во втором

случае вред здоровью потерпевшего может отсутствовать. Подобное построение

уголовно-правовой нормы не отвечает принципу справедливости (статья 6 УК

РФ).

В целях решения названных проблем предложена авторская редакция текста

статьи 110 УК РФ, а изложенные рекомендации могут быть использованы для

совершенствования следственно-судебной практики.

Полученные в процессе исследования данные позволяют наметить

следующие перспективы дальнейшей разработки темы исследования:

 изучение способов доведения до самоубийства несовершеннолетнего с

учетом специфики личности потерпевшего;

 исследование особенностей квалифицирующего признака «материальная

или иная зависимость» применительно к доведению до самоубийства участников

тоталитарных сект, а также членов иных коллективов, зависимость внутри

которых не основана на наличии у их лидеров формальных властных полномочий;

 углубленный анализ причинной связи в доведении до самоубийства;

 выработка критериев отграничения доведения до самоубийства (статья 110

УК РФ) от организации деятельности, направленной на побуждение к

совершению самоубийства (статья 110² УК РФ).
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Приложение А

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 110 Уголовного

кодекса Российской Федерации»

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 110 УГОЛОВНОГО

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внести в статью 110 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1998, № 26,

ст. 3012; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2007, № 31, ст. 4008; 2009, № 1,

ст. 29; № 31, ст. 3921; № 52, ст. 6453; 2010, № 19, ст. 2289; 2011, № 11, ст. 1495;

№ 30, ст. 4601; № 50, ст. 7362; 2012, № 10, ст. 1162; 2013, № 27, ст. 3477; № 48,

ст. 6165; № 51, ст. 6685; 2014, № 30, ст. 4228; 2015, № 1, ст. 82; № 48, ст. 6712;

2016, № 27, ст. 4256; 2017, № 7, ст. 1027) изменения, изложив ее в следующей

редакции:

«Статья 110. Доведение до самоубийства

1. Доведение лица до самоубийства или до попытки совершения

самоубийства путем угроз, жестокого обращения или систематического унижения

человеческого достоинства потерпевшего -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до семи лет или без такового либо лишением свободы на

срок до десяти лет с лишением права занимать определенные должности или
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заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без такового и с

ограничением свободы на срок до двух лет или без такового.

2. Доведение до самоубийства, совершенное:

а) в отношении несовершеннолетнего или лица, заведомо для виновного

находящегося в беспомощном состоянии либо в материальной или иной

зависимости от виновного;

б) в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в

состоянии беременности;

в) в отношении двух или более лиц;

г) группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или

организованной группой;

д) в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении,

средствах массовой информации или информационно-телекоммуникационных

сетях (включая сеть "Интернет");

е) с целью скрыть другое преступление или облегчить его совершение, -

наказывается лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до десяти лет или без такового и с ограничением свободы

на срок до двух лет или без такового.

Примечание. Под лицом, заведомо для виновного находящемся в

беспомощном состоянии, в настоящей статье, а также в статье 110¹ настоящего

Кодекса, понимается лицо, не достигшее четырнадцатилетнего возраста либо

лицо, которое в силу престарелого возраста, физического и психического

состояния неспособно понимать характер и значение совершаемого в отношении

него деяния, если виновный сознает это обстоятельство».