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исполнительное право

Выполненное Рыжовым Э.В. исследование посвящено актуальной для

уголовного права проблеме, имеющей весьма важное как теоретическое, так и

практическое значение. Актуальность темы исследования определяется, с одной

стороны большой практической значимостью данной проблемы, а с другой -

недостаточной разработанностью многих вопросов данной проблемы в

специальной литературе, а также незавершенностью и дискуссионностью многих

положений в уголовном законодательстве Российской Федерации. Несмотря на то,

что количество уголовных дел о доведении до самоубийства, как отмечает автор,

остается незначительным - ежегодно направляется в суд лишь несколько десятков

таких уголовных дел, данное преступление представляет значительную

общественную опасность (стр. 3 диссертации). Несмотря на это, как в науке

уголовного права, так и в правоприменительной практике существует ряд

нерешенных проблем: отсутствует определение термина «доведения до

самоубийства», нет единообразного подхода к оценке способов совершения этого

преступления, а также единства в вопросе определения формы вины, характерной

для данного преступления. На эти обстоятельства автор справедливо обратил

внимание, предложив свою, заслуживающую внимания, точку зрения (стр. 96-104

диссертации).

В исследовании предложен оригинальный взгляд на содержание способов

доведения до самоубийства - угрозы, жестокое обращение, систематическое

унижение человеческого достоинства (стр. 76-84 диссертации).

Развитие средств коммуникации, информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» привело к возникновению новых форм преступной

деятельности. В современных условиях преступное воздействие на потерпевшего,

имеющее своей целью доведение его до самоубийства, может осуществляться

дистанционно, с помощью социальных сетей, а, учитывая возможность оставаться

анонимным и с учетом особенностей детской психики, потерпевшими все чаще

становятся дети. Эти обстоятельства повлекли за собой необходимость усиления

уголовной ответственности в этой сфере и установления новых уголовно­

правовых запретов. Статья 110 УК РФ была дополнена частью второй,

устанавливающей уголовную ответственность за квалифицированные виды

доведения до самоубийства, а также криминализированы новые формы

преступного поведения - склонение к совершению самоубийства и содействие

совершению самоубийству (статья 1101 УК РФ). Ввиду указанных обстоятельств

уголовно-правовая характеристика квалифицированных составов доведения до

самоубийства, выработка четких критериев отграничения его от склонения к

совершению самоубийства и содействия совершению самоубийства, безусловно,

являются своевременными (стр. 104-119 диссертации).

Все изложенное свидетельствует об актуальности темы диссертационного

исследования, которая не вызывает сомнений; и обусловлена теоретической и

практической значимостью и решением указанных вопросов данной проблемы.

В основу исследования всех вопросов автором были взяты и обобщены все

современные и многие дореволюционные позиции по данной проблеме. Удачно и

объемно в работе представлено законодательство зарубежных стран, где в

правовом отношении эти вопросы решены несколько по-другому.
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Диссертантом в основу своего исследования взято достаточное количество

уголовных дел и приговоров по данной категории дел. Все данные, при этом,

автором использованы и представлены в работе весьма удачно. Указанные

обстоятельства дают основания для вывода, что содержащиеся положения и

рекомендации являются научно обоснованными и репрезентативными.

Достигнутый диссертантом результат научного исследования в полной мере

соответствует поставленной цели и задачам исследования; поставленная цель

достигнута и решены основные задачи. Автором верно определены объект и

предмет диссертации, ее нормативная, теоретическая и эмпирическая основы,

правильно сформулирована структура диссертации.

Методика и методология исследования отвечают требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что выводы и предложения

автора могут быть использованы для дальнейшей научной разработки вопросов

уголовной ответственности за доведение до самоубийства и смежных с ним

составов преступлений, что является вкладом в развитие теории уголовного права

и законодательства по совершенствованию в дальнейшем данной проблемы.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложения

автора могут быть использованы при совершенствовании уголовного

законодательства, обобщении судебной практики и в правоприменительной

деятельности.

Научная обоснованность и достоверность содержащихся в диссертации

выводов, предложений и рекомендаций определяются использованием обширной

теоретической базы, научных источников, судебной практики и статистических

данных.

О новизне работы свидетельствует сделанные автором оригинальные

выводы и предложения, а также привлечение большого объема ранее не

подвергавшейся анализу судебной практики по уголовным делам этой категории,

сформировавшейся за последние годы.
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Отличающимися новизной аргументации и заслуживающими внимания

являются следующие выводы и предложения автора:

- оригинальное определение термина «доведение до самоубийства» (стр. 25

диссертации);

- предложенная классификация периодов, отражающих ход эволюции

уголовно-правовых норм об ответственности за самоубийство и доведение до

самоубийства (стр. 46-47 диссертации);

- вывод о том, что доведение до самоубийства может быть совершено с

любой формой вины (стр. 96 диссертации);

- утверждение о том, что единичные факты угроз, жестокого обращения и

систематического унижения человеческого достоинства могут образовывать

состав доведения до самоубийства в том случае, если указанные действия по

своему характеру способны сформировать в потерпевшем твердое намерение

совершить самоубийство (стр. 76 диссертации);

- доводы автора о том, что объективно более высокой степенью

общественной опасностью обладает доведение до самоубийства, совершенное

группой лиц, а также с целью скрыть другое преступление или облегчить его

совершение, что, в свою очередь, требует относить указанные деяния к числу

квалифицированных составов преступления (стр. 141, 161 диссертации).

Эти и некоторые другие выводы позволяют оценивать диссертацию, как

внутренне целостное, аргументированное, эмпирически обоснованное научное

исследование.

Уровень апробации и внедрение результатов проведенного автором

исследования являются вполне достаточными для кандидатской диссертации.

Автореферат и указанные в нем публикации в полной мере отражают основные

выводы, положения и рекомендации, сформулированные в диссертации, и

соответствуют её содержанию. Диссертация и автореферат оформлены в

соответствии с предъявляемыми требованиями.

Работа выполнена на высоком теоретическом уровне, материал изложен

литературным языком, хорошо и интересно читается.
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Общая положительная оценка работы не исключает наличия в ней

некоторых спорных моментов и положений, которые нуждаются в более

тщательном обосновании.

1. Не слишком удачным является предложение автора дополнить статью 110

УК РФ примечанием следующего содержания: «Под лицом, заведомо для

виновного находящемся в беспомощном состоянии, в настоящей статье, а также в

статье ПО1 настоящего Кодекса, понимается лицо, не достигшее

четырнадцатилетнего возраста либо лицо, которое в силу престарелого возраста,

физического и психического состояния неспособно понимать характер и значение

совершаемого в отношении него деяния, если виновный сознает это

обстоятельство» (стр. 172 диссертации). Предложенный автором возрастной порог

лица, находящегося в беспомощном состоянии, не совпадает с возрастным

порогом, установленным в примечании к статье 131 УК РФ - двенадцать лет.

2. В интерпретации автора зависимое состояние применительно к

доведению до самоубийства предлагается понимать чересчур широко, как любую

«зависимость, обусловленную фактическим характером взаимоотношений между

виновным и потерпевшим» (стр. 183-184 диссертации).

3. Анализируя сходство и различие доведения до самоубийства и склонения

к совершению самоубийства автор обоснованно указывает, что в диспозиции

статьи 1101 УК РФ, использован термин «иным способом», создающий

предпосылки для расширительного толкования этой нормы. Вместе с тем, автор

предлагает словосочетание «иным способом» дополнить словами «, заведомо для

виновного приводящим к смерти потерпевшего», что, в свою очередь, также не

вносит полной определённости.

Высказанные замечания, тем не менее, не являются принципиальными,

поскольку носят частный дискуссионный характер и не влияют на общую

положительную оценку диссертационного исследования.

ВЫВОД: Диссертационная работа Рыжова Эдуарда Валерьевича на тему:

«Уголовная ответственность за доведение до самоубийства» является

самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой
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содержится решение некоторых проблем, имеющих значение для науки

уголовного права. Она соответствует требованиям, сформулированным в п. п. 9 и

10 Раздела 2 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции

Постановления Правительства РФ от 01.10.2018). Ее автор - Рыжов Эдуард

Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно­

исполнительное право.
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